
 令和７年４月 10 日発行 

第１号 

北海道新得高等支援学校 

TEL(0156)64-2020 

FAX(0156)64-2021 

 

令和７年度のスタートを迎えて 

 

北海道新得高等支援学校長 近 藤 正 臣  

 

 ４月に入って校舎周辺の雪解けも進み、日射しの暖かさに春の訪れを実感できる時期となりました。 

 昨年度に引き続き新得高等支援学校での勤務となります。赴任一年目の昨年度は、不慣れな面も多々あった

かと思いますが、保護者並びに地域、関係機関の皆様の温かいご支援とご協力を賜り、実りある１年を過ごさ

せていただきました。この場をお借りしてお礼申し上げます。 

 今年度も生徒たちの成長を力強く支援できるよう精一杯努力していく所存ですので、保護者並びに地域、関

係機関の皆様におかれましては、これまでと変わらぬご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

さて、４月８日（火）に、令和７年度の着任式及び始業式を行いました。新しく６名の職員が着任するとと

もに、育児休業より復帰する１名の職員を迎え、総勢 30名のスタッフで学校運営を進めて参ります。 

また、本日の入学式では新入生 13 名が入学し、在校生である２・３年生と合わせて昨年度より２名多い 30

名となりました。今年度も生徒の安全・安心な学校生活を第一に考えながら、生徒一人一人の良さや強みがよ

り多く発揮できるよう教育活動を推進して参ります。 

 

本校の今年度の重点目標は、『「互いに尊重し合いながら、Well-being（ウェルビーイング）を高める、生徒

主体の学校づくり」～開校 10 年目を向かえ地域や関係機関とともに歩む学校に～』といたしました。 

ウェルビーイングとは、「身体的・精神的・社会的に良い状態にあること」「現在の幸福だけではなく、生き

がいや人生の意義など将来にわたる持続的な幸福を含む考え方」と言われております。近年は特に、ウェルビ

ーイングと教育の関連や重要性が高まっており、本校の重点目標にも掲げることとしました。子供たちのウェ

ルビーイングを高めるとともに、学校全体のウェルビーイングを高めていきたいと思います。 

 

また、今年度は開校 10周年を迎えます。これまでの地域とのつながりや恩恵に改めて感謝の意を表わすと

ともに、コミュニティ・スクールによる「地域とともにある学校」としての地域や関係機関の皆様との歩みを

改めて振り返り、更なる連携及び協働体制の充実を図っていきたいと考えております。さらに、本校の教育活

動の特色を積極的に発信し、生徒たちの成就感、達成感、自己有用感を高められるような教育活動を推進して

参りたいと思います。 

結びに、今年度も、生徒一人一人が充実した学校生活を送ることができるよう、教職員全体で教育活動の充実

を図って参りますので、保護者の皆様、地域の皆様、関係機関の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。 

北海道新得高等支援学校 学校だより 



☆ 行事予定 ☆ 

４月 

日 程 行 事 日 程 行 事 

８日 始業式、着任式（13:00 下校） 22 日 内科検診 

10 日 入学式（３時間授業：11:30 下校） 24 日 さくらプロジェクト贈呈式  

16 日 身体計測 25 日 尿検査② 

17 日 耳鼻科検診 26 日 
授業参観日、PTA 総会（11:25 下校） 

進路・卒後支援振興会総会、進路説明会等 

18 日 尿検査① 28 日 振替休業日 

 

５月 

日 程 行 事 日 程 行 事 

２日 尿検査③ 22 日 さくらプロジェクト受注式 

７日～14 日 
１学年家庭訪問週間（13:00 下校） 

２、３学年懇談週間（13:00 下校） 
27 日 眼科検診 

15 日 避難訓練 29 日 スマホ安全教室 

16 日 歯科検診 30 日 生徒総会 

20 日 心電図検査   

 

 

 

 

６月 

日 程 行 事 日 程 行 事 

２～６日 ２学年校外作業学習 12、13 日 学校見学会 

11 日 開校記念日 26、27 日 １学年宿泊研修 

 

７月 

 

日 程 行 事 日 程 行 事 

１～４日 ２学年見学旅行 25 日 夏季休業前集会（13：00 下校） 

 

令和７年度 職 員 一 覧 

校 長 近藤 正臣 ２学年 

家庭総合科 

担 任 金野 華会 

教 頭 盛内亜矢子 副担任 三輪 桃子 

事務長 山角 尚樹  

 

２学年付 

学年主任 野寺 圭一 

１学年 

木工科 

担 任 今井 悠斗 進路担当 山中佳寿美 

副担任 青山 智生 指導実習助手 松田 重之 

１学年 

家庭総合科 

担 任 平田 昌也 実習助手 太布  梢 

副担任 本山 佳奈 養護教諭 駒井亜希子 

 

 

１学年付 

 

学年主任 木村 貴昭 ３学年 

木工科 

担 任 相澤 昂輝 

進路担当 齋藤 貴弘 副担任 髙杉 大斗 

実習担任教諭 畑中 悠助 ３学年 

家庭総合科 

担任 吉田 紗季 

実習助手 廣瀨   梓 副担任 片田久美子 

学年所属 橋本  舞 ３学年付 

 

学年主任 阿部 浩幸 

２学年 

木工科 

担 任 高橋 祐大 進路担当 岸田 真紀 

副担任 蓑口奈美子 学年所属 杉田 良二 

   事務主任 工藤由紀子 

   事務職員 坂東 美紀 



 

 

 

 

 

 

 

教 頭 盛内 亜矢子 

前任校（北海道星置養護学校） 

星置養護学校から着任いたしました。道東出身ですが、初めての十勝暮らしです。自然の恵み豊

かなこの新得の地で子どもたちのために尽力していきたいと思います。 

 

教 諭 今井 悠斗 

新採用 

星置養護学校から参りました。これからみなさんと関わり、ともに学習することが楽しみです。

よろしくお願いします。 

 

教 諭 髙杉 大斗 

新採用 

今年度より初任で参りました髙杉大斗と申します。皆さんとともに成長し、楽しい高校生活を送

れるようサポートしていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

教 諭 齋藤 貴弘 

前任校（北海道星置養護学校） 

遠軽町からきました。オホーツク地方で８年を過ごし、初めての十勝地方での生活です。生徒と

地域のため精進していきます。よろしくお願い致します。 

 

実習助手 太布 梢 

前任校（北海道紋別養護学校ひまわり学園分校） 

中札内高等養護学校幕別分校より参りました。日々の活動を通してみなさんと一緒に楽しみ

ながら成長をサポートしていけたらと思っております。よろしくお願いいたします。 

 

事務長 山角 尚樹 

前任校（北海道広尾高等学校） 

この 4月に本校に着任しました山角（やまかど）と申します。よろしくお願いいたします。保護

者の皆さま・地域の皆さまにおかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただ

き心より感謝申し上げます。 


